
Zinātnes loma klimata pārmaiņu politikas 

veidošanā

Vineta Kleinberga

Rīgas Stradiņa universitātes Eiropas studiju fakultātes pētniece

ZOOM seminārs “Klimata mērķu ekonomiskās ietekmes modelēšana un analīze” 

2021.gada 10.decembrī



Klimata paradokss (Stoknes, 2014)

• Pastāv zinātniskais konsensus, ka klimata pārmaiņas notiek un tās 
ir cilvēku izraisītas

• Taču politiskajā un sabiedrības līmenī zinātniskais konsensus 
netiek viennozīmīgi akceptēts

Piemēram: 

Avots: Newport, F. (2017, June 2). Public Opinion and Trump's Decision on the Paris Agreement. Gallup. 
https://news.gallup.com/opinion/polling-matters/211682/public-opinion-trump-decision-paris-agreement.aspx

https://news.gallup.com/opinion/polling-matters/211682/public-opinion-trump-decision-paris-agreement.aspx


Situācija Latvijā (1)

Klimata 
pārmaiņas 
uzskata par 
6.nopietnāko 
problēmu 
pasaulē

Infekciozu slimību 
izplatīšanās

27%

Ekonomiskā situācija
16%

Bruņoti konflikti
14%

Nabadzība, bads un 
dzeramā ūdens trūkums

13%

Starptautiskais terorisms
10%

Klimata pārmaiņas
6%

Kodolieroču izplatība
4%

Iedzīvotāju skaita pasaulē 
pieaugums

3%
Kāda cita problēma

2%
Grūti 

pateikt
5%

Kuru no šīm uzskatāt par pašreiz visnopietnāko problēmu pasaulē?

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 
2021.gada maijā RSU iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs –
pētījumu centrs SKDS. 



Situācija Latvijā (2)

Klimata 
pārmaiņas 
Latvijā vairāk 
tiek uzskatītas 
par globālu, 
ģeogrāfiski 
attālu, nekā 
lokālu 
problēmu 

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 
2021.gada maijā RSU iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs –
pētījumu centrs SKDS. 

26,8

66,5

6,6

52,7

43,7

3,6

82,9

13,5

3,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Tā ir nopietna problēma

Tā nav problēma

Grūti pateikt

Lūdzu, novērtējiet, cik, Jūsuprāt, nopietna klimata pārmaiņu problēma 
ir … (savilktā atbilžu skala %) 

Pasaulē Latvijā Jums un Jūsu ģimenei



Situācija Latvijā (3)

Klimata 
pārmaiņu 
skepticisms ir 
maz izplatīts

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 
2021.gada maijā RSU iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs –
pētījumu centrs SKDS. 

Klimata pārmaiņas izraisa 
gan dabas procesi, gan 

cilvēku rīcība
51%

Klimata pārmaiņu cēlonis ir 
cilvēku rīcība

30%

Klimata pārmaiņas notiek 
dabas procesu ietekmē, un 
tām nav saistības ar cilvēka 

rīcību
12%

Grūti pateikt
7%

Kas, Jūsuprāt, ir pašreizējo klimata pārmaiņu cēlonis?



Latvijas izaicinājums – uzticēšanās politikas veidotājiem un ieviesējiem (1)

Latvijas 
sabiedrība 
atzīst, ka 
klimata 
pārmaiņas ir 
reālas un 
notiek (86%), 
taču 
vairākumam 
šķiet, ka tās ir 
izdevīgs 
lozungs 
politiķiem 
(62%)

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 2021.gada maijā RSU 
iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs – pētījumu centrs SKDS. 

85,8

60,0

42,2
49,0

57,7

33,2 34,4

23,0

61,7

38,0 36,6

26,5

10,7

25,8

40,5 30,1

25,5

56,3

44,3

53,8

19,7

48,0 48,3

48,8

3,5

14,2 17,3
20,8

16,8
10,5

21,2 23,3
18,6

14,0 15,2

24,7

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Klimata
pārmaiņas ir

reālas un notiek

Aktīvi rīkojoties
klimata pārmaiņu

ierobežošanā,
cilvēki var izglābt

pasauli no
bojāejas

Latvija ir aktīvs
klimata pārmaiņu

mazināšanas
aizstāvis

Klimata
pārmaiņas ir

iespēja
modernizēties

Latvijas
ekonomikai

Latvija ir
Ziemeļeiropas

valsts, tai ir
jāvirza aktīva

klimata politika

Latvija ir
pietiekami zaļa

valsts, tai klimata
pārmaiņu

mazināšanā
vairāk nekas nav

jādara

Klimata
pārmaiņas Latviju
ietekmēs pozitīvi
(siltāks klimats,

aktīvāks tūrisms,
labvēlīgāki

apstākļi
lauksaimniecībai,

u.tml.), Latvijai
nav par tām
jāsatraucas

Rīcība klimata
pārmaiņu

mazināšanā
iznīcinās Latvijas

ekonomiku

Klimata
pārmaiņas ir

izdevīgs lozungs
politiķiem

Latvija nevar
neko ietekmēt

klimata pārmaiņu
mazināšanā

Klimata
pārmaiņas

vienmēr ir bijušas
un būs, tā ir

izdomāta
problēma

Cilvēki ar savu
bezatbildīgo

rīcību iznīcinās
planētu, pasaule

aizies bojā
tuvāko 100 gadu

laikā

Piekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt

Es Jums nolasīšu dažādus apgalvojumus kas saistīti ar klimata pārmaiņu tematiku, bet Jūs, lūdzu, 
par katru no tiem man pasakiet vai Jūs šādam apgalvojumam pilnībā piekrītat, drīzāk piekrītat, 

drīzāk nepiekrītat vai arī nemaz nepiekrītat! (savilktā atbilžu skala, %)



Latvijas 
sabiedrība par 
uzticamākajiem 
informācijas 
avotiem attiecībā 
uz klimata 
pārmaiņām 
uzskata 
zinātniekus

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 2021.gada maijā RSU 
iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs – pētījumu centrs SKDS. 

79,3

13,6

31,6

41,4
47,7 48,3

36,9
30,2

42,9
47,4 46,6

33,6

11,1

49,8
41,3

11,1

74,9

54,5

44,5
38,8 34,8

43,9
49,4

36,5 31,3 34,8

40,5

65,2

29,4

32,4

9,6 11,5 13,8 14,0 13,5 16,9 19,2 20,4 20,6 21,3 18,6
25,9 23,6 20,8

26,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Uzticami Neuzticami Grūti pateikt/NA

Cik uzticami, Jūsuprāt, ir šādi informācijas avoti jautājumos par klimata pārmaiņām un to cēloņiem? (savilktā atbilžu 
skala, %)

Latvijas izaicinājums – uzticēšanās politikas veidotājiem un ieviesējiem (2)



Zinātnes loma klimata pārmaiņu politikas veidošanā un 
komunikācijā

• Kam uzticēt «stāsta» par klimata pārmaiņām un Eiropas Zaļo kursu 
stāstīšanu?

• Kā, līdztekus citām problēmām, aktualizēt klimata pārmaiņas un 
tām nepieciešamos risinājumus?

• Kā lokalizēt klimata pārmaiņas gan Latvijas mērogā, gan attiecībā 
uz indivīdu? 

• Kādi ir Latvijas situācijai atbilstošākie risinājumi?



Trešdaļai 
respondentu 
saņemtā 
informācija par 
klimata 
pārmaiņām ir 
palielinājusi vēlmi 
iesaistīties klimata 
pārmaiņu 
mazināšanā

Avots: Nacionāli reprezentatīva socioloģiska aptauja par klimata pārmaiņām (n = 1009), veikta 2021.gada maijā RSU 
iekšējā granta projekta (RSU/PP/2020-05) ietvaros, aptaujas veicējs – pētījumu centrs SKDS. 

Informācijas nozīme

Nav mainījusi
58%

Palielinājusi
31%

Samazinājusi
4%

Grūti 
pateikt/ 

NA
7%

Kā pēdējo gadu laikā saņemtā informācija par klimata pārmaiņām ir 
ietekmējusi Jūsu vēlmi iesaistīties klimata pārmaiņu mazināšanā? Vai tā 

to ir… (savilktā atbilžu skala)



Paldies par uzmanību!

E-pasts: vineta.kleinberga@rsu.lv


